multa de causa hac, quam teneimus in manibus, copiosissime disseruit, sed ut de abundantia divini donis illius nostra refocilletur inopia, pauca hic excipienda sunt.

In libro ix operis illius sic dicit: « Verbum caro factum Deus et homo Jesus Christus Dominus majestatis, mediator ipse in se ad salutem Ecclesiae constitutus, illo ipso inter Deum et homines mediatoris sacramento, utrumque unus exists est, dum ipse ex unitate in idipsum naturis naturae utriusque res eadem est. » Idem de eodem in libro eodem: « Non assumptio nostra Deo profectus est, sed contumeliae sue voluntas nostra proventio est, dum nec amittit ille quod Deus est, et homini acquirit, ut quod Deus est, sit homo. Natus est igitur unigenitus Deus ex Virgine, homo secundum plenitudinem temporum in senecte ipso proiecturus in Deum hominem, jocutus et gerens homo universa quae Dei sunt; quoque deinde et gerens Deus universa quae hominibus sunt. Haec autem iam ante constitutionem mundi sacramenta sunt cœlestium mysteriorum constituta; ut unigenitus Deus homo nasci vellet, mansuro Deo in homine in æternum. » Item: « Confessio itaque hæc erit, Jesum in gloria Patris, et natum hominem jam non in infirmitate nostri corporis manere, sed in Dei gloria: et hoc omnis lingua constitabitur. » Horum verborum attestacionibus planum est, quod Dominus Jesus, secundum etiam quod homo est unitus Verbo, in Trinitate est: non assumpta, sicut superior dictum est, natura in naturam, sed assumpta per unitatem personæ in Dei gloriam. Audite, quomodo idipsum seruo sequens explicet. Idem in eodem: « Deo naturale est, quod vivit; et per id nos corpori nostro mori oportet, ut Deo vivamus in Christo Jesu, qui peccati nostri corpus assumens totus jam Deo vivit, naturæ nostræ societate in communione divinae immortalitatis unita. » Et infra in eodem: « Summa disputationis hæc erat, ut totus nunc Filius, homo scilicet et Deus, per indulgentiam pateruæ voluntatis unitati paternæ naturæ inesset; et qui manebat in virtute naturæ, maneret quoque in genere naturæ. Id enim homini acquirebatur ut Deus esset, sed manere in Dei unitate assumptus homo nullo modo poterat, nisi per unitatem Verbi in unitatem Dei naturalis evaderet; ut per hoc quod in natura erat Deus Verbum, Verbum quoque caro factum rursum in Dei natura inesset. » Sic ille. Sufficienter inveni quod quæram: hominem nostrum in Christo Deum esse, et unitum Dei Verbo unam Trinitatis in Trinitate personam esse.

Sed quoniam legis et Evangelii testimoniis sanctum est, quod in ore duorum vel trium testium stat omne verbum, quid eodem spiritu repleti sentiant alii, inquirendum est. Augustinus ille Domini gallos succinctus; alis contemplationis et actionis corporis percutiens, optime canorus ad effugandos nocturnos lemures, sicut jam superiorius prælibatum est, dicit, quod illa susceptio talis fuit, quæ

A Deum hominem, et hominem faceret Deum. Dicitur igitur, quod et Deus homo est, et homo Deus. Unde idem in libro iv De Trinitate: « Ita sane factum est, ut ibi sit non tantum Verbum Dei hominis caro, sed etiam rationabilis hominis anima; atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum, et homo propter hominem. » Idem in Enchiridion: « Gratia, inquit, Dei nobis sine ulla præcedentibus meritis in homine Christo commendatur; quia nec ipso ut tanta unitate Deo vero conjunctus una cum illo persona Filius Dei fieret, ullis meritis est assecutus; sed ex quo homo esse coepit, ex illo est etiam Deus. » Idem in libro contra assertiones Arianorum: « Unau quippe ostendit esse personam in utraque natura, ne si duas faciat, quaternitas incipiat esse, noua Trinitas. » Ilæc ille. Igitur cur sophistice loquaris hic, o belle magister? Si igitur, non quaternitas, sed Trinitas in Deo est, quia Deus et homo una persona in Christo est, ergo Pater et Filius totus, id est Deus et homo, et Spiritus sanctus, una Trinitas est. Idem in libro eodem: « Si queramus, inquit, quis est ille, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aqualem Deo (*Ihilip. ii*), respondetur vox apostolica, Christus Jesus. Ergo et illa divinitas hujus humanitatis nomen accepit. Item si queramus quoniam sit factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*ibid.*), rectissime respondetur, ille, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aqualem Deo. Ergo et ista humanitas divinitatis nomen accepit. » Sic affectus, sic acerrime talibus intentus est, ut Nestorianam jugulans perfidiam, Eutychetis videatur juvare improvidis lectoribus insaniam. Nestorius enim duas in Christo personas, Eutyches autem unam prædicabat naturam: diversis hæresibus inconsutilem vestem Christi, prout in ipsis erat, dividentes. In libro v De Trinitate, quod opus, ut ipse testatur, juvenis incepit, et senex edidit, ad expressionem ex duabus naturis unionis in Christo, verbo commissionis etiam utitur hoc modo: « Spiritus mediatoris nulla poena peccati usque ad mortem carnis accessit; quia non eam deseruit invidus, sed quia voluit, quando voluit, quonodo voluit: quippe Dei verbo ad unitatem commisus. Ille ait: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (*Joan. x*). » Et in Epistola ad Volusianum: « Sicut in unitate personæ anima utitur corpore ut homo sit, ita in unitate personæ Deus utitur homine, ut Christus sit. In illa vero persona mistura est animæ et corporis; in hac persona mistura est Dei et hominis. » Sed vide quam media et trita via gradiatur, et catholice provideat doctrinæ. Subjungit: « Si tamen, inquit, recedit auditor a consuetudine corporum, quo solent duo liquores ita misceri, ut neuter servet integratatem suam, quanquam et in ipsis corporibus aeris flux incorrupta misceatur. » Et Hilarius in libro ii De Trinitate: « Deus homo factus ex Virgine naturam in se carnis accepit, ut per hujus admisionis societa-

tem sanctificatum universi generis humani corpus A existeret. Ast hæc, ut ex his ipsis verbis piis lecto-ribus elucet, admisio, vel commissio, non est na-turarum confusio; sed ex ipsis naturis vera in Chri-sto personalis unitio, vel etiam unio. Inde canit Ecclesia: « Deus homo factus est, non commissio-nem passus, neque divisionem. » Commisionem contra Eutychen, divisionem contra Nestorium.

Jam vero nunc aliis, id est tertius testis, intro-mittendus est. Sanctus Hieronymus veluti nostri temporis prævidens argutias, nescio si dicam, vel ineptias, ceteris omnibus auctoribus audacior in hac causa, et commisionem nominat, et hominem illum in Christo Deo coæternum in unitate personæ confirmat. Verba illius in Sermone de Assumptione R. Mariæ, qui est: « Cogitis me, o Paula, et Eustochium, » hæc eadem sunt: « Hoc, inquit, Verbum quod erat in principio, et apud Deum erat, et Deus erat verbum, ipsum Verbum genuit nobis beata et gloria Virgo Maria, ex se carnem factum. » Et paulo post: « Scit enim omnia Deus, et potest. Propterea quia ita est, scivit se, ac potuit in utero Virginis sine sui corruptione miseri atque uniri, ut unus esset Christus Deus et homo, una persona, unaque substancialia. Et infra beata et gloria virgo semper Maria incomparabilis universis virginibus decenter potuit in se suscipere divinitatis admisionem, salva utraque natura. » Ei adhuc: « Constat tempus non prejudicasse sacramentum uniti Dei et hominis, ita ut jam esset in illo per unitatem personæ ab initio C æculi, qui necdum erat natus ex Maria virgine: quod multis Scripturæ declaratur locis. » Id dum diutius testimoniis Scripturarum approbat, sic concludit: « Et ideo Christus jam erat in Filio, qui populum educebat, et Christus in eo tentabatur; quoniam semper per sacramenti unitatem in Deo fuisse non dubitatur. Alioqui nisi ita credideris, aut Christus Deus non erit omnino, aut contra prophetam, Deus recens esse videbitur. » Idem post pauca: « Unus si-qualem Christus in carne sua, unus in spiritu, unus in sacramento est; nec admittit omnino, ut alius filius hominis, alias Filius Dei intelligatur, qui nec tempore prescribitur, nec passione separatur; sed totus in Christum, et Christus in Deum transit, ut quidquid Dei Filius est, Christus dicatur; et quidquid in carne Christus pertulit, id Deus pertulisse creditur; quapropter nec nos hominem seorsum colimus, quod fas non est, nec adoramus; quia nihil in se pro as-sumpto homine est adactus; nihilque quod Verbum caro factum est, imminutus vel immutatus. » Amplius idem de eodem: « Gratia Dei, est in Christo Jeſu, in quo est Deus et homo sic unitus in una eademque persona, ut legatur quam sœpe in divinis litteris homo Deo coæternus propter unionem substancialia: ac deinde Deus videatur homini compas-sus, cum nec iniunctibilis sit homo, nec passibilis Deus. » Quid dicitis hic, viri cordati? Miraculum mihi est, quod animus dominis hujus sic divinitus inspi-ratus est ut itinere directo securus verificet inter Syr-

tes atque Charibdin, ut nec Nestorianæ hæreses na-vem impingat in periculum, nec Eutychianæ perfidiae incurrat naufragium, ex utrisque et in utrisque natu-ribus unitate personæ commendata, et in ipsa unione personæ utriusque substancialæ veritate confirmata. Miraculum mihi est quod a tam longo tempore et a tantis viris, quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna, nostro Abelardo responsum non est, qui cri-minatur abbatem, quod dicat Denim et assumptum a Deo hominem unam esse in Trinitate personam, cum homo res corporea, et membris composita, et dissolubilis sit; Deus vero nec corporea res sit, nec membris constans, ut dissolvi possit. Unde nec Deus homo, nec homo Deus dicendus est, ne aliquid secundum se creatum vel quod non semper fuit concedit oportet Deum esse. Unde infert, illas duas naturas, nec singulas, nec simul juntas, unam esse in Trini-tate personam.

Quænam mens unquam meditari, quæ lingua loqui, quæ manus scribere tantum nefas potuit? Quæ terra-veneficii hujus mortifera pondera sustinere prævaluit? Schismatici veteres Dathan et Abiron non tan-tum deliquerunt, quos telluris hiatus vivos absorbuit. Cur enim Christiani sumus, si ita est ut Petrus asserit. Quomodo juxta Apostolum, *Corpus Christi*, quod est Ecclesia, *crevit in augmentum Dei?* (Coloss. ii.) Si Christus Deus et homo non eat una in Trini-tate persona, Christus non est una persona; quia si Christus est una persona, Christus est una in Tri-nitate persona. Sed Christus Deus et homo una per-sona est. Licet ex duabus vel in duabus naturis sit, una tamem res est, ita ut juxta Hieronymum, una substancialia sit, id est unum quid individuale per se subsistens, propter unionem, quæ ibi et non alibi talis est. Quid enim est persona, nisi rationalis et individualis substantia? Ubi illa est, non doest; et ubi est, tota est. Si enim divisa est, illa non est. Sicut autem Deus de Deo, Christus cum eo, et non unus, sed unum est; sic et converso Deus unitus ho-mini, unus quidem, sed non unum est, quia Deus et homo est; et quia unus est, nulla potest divisione sejungi. Dic ergo, dum Christus moreretur in cruce, erat cum eo Deus, aut non erat. Si non erat, cur ergo dicitur Dominus gloriæ crucifixus ab Apostolo? D Sed erat. Si ergo Deus erat in homine moriente, morte crucis reconcilians sibi mundum, et prævaricationis chirographum affigens cruci, potestates aerias amplificans, quia non potest dividi, cur non idem ipse homo qui mortuus fuerat ex infirmitate nostra, et resurrexerat ex virtute Dei unitus Verbo. Dei, non erit in gloria Dei, propter eamdem causam, quia non potest dividi? Quis enim alias est fructus passionis, nisi per gloriam resurrectionis et ascensionis, beata et immortalis excellentia deificationis? Alioquin abolita est promissio, exinanita est fides nostra, fallax est apostolica doctrina, quæ dicit: « Qui descendit ipse est, et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia (Ephes. iv). » Sed quis est, qui impleret omnia, nisi qui fecit omnia? Et quomodo,

ascendit et descendit, qui vere est, nisi in homine assumpto, unito, clarificato, deificato? Et manifeste, ut ipse dicit ad Timotheum, « magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, vivisficatum in spiritu; apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria (*I Tim.* iii). » Dicat et ipse, qua gloria: « Christus, inquit, factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum. Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philip.* ii). » Id dici de Domino Jesu, secundum hoc quod homo est, apostolica probat hæc assertio. Nam secundum quod Deus est, erat in gloria Dei Patris ante mundi constitutionem. Unde et in Epistola ad Hebreos: « Eum, inquit, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem crucis gloria et honore coronatum, ita ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem (*Hebr.* ii). » Et infra: « Illic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum non sedet in dextera Dei (*Hebr.* x). » De qua gloria sermo sit, ipse Christus prætestatur in Evangelio loquens ad Patrem sic: Clarifica me, Pater, claritate quam habui, antequam mundus esset, apud te (*Joan.* xvii). » Sed melius id sanctorum Patronum verbis, quam meis, explanabo.

Hilarius in libro ix De Trinitate: « Filius hominis glorificatur, et glorificatur in eo Deus, et Deus glorificatum Deum in homine glorificavit in sese. » Item in eodem: « Christum natum hominem Deus glorificavit in sese. Nunquid extra se est, quod glorificat in sese? » Idem in xi: « Quia glorificatus in Christo Deus est, ideo glorificavit eum in sese Deus, ut quia jam regnat in gloria, quæ Dei gloria est, ipse exinde in gloriam Dei transeat. In se enim eum Deus glorificavit, id est in ea natura, qua Deus est id quod est, ut sit Deus omnia in omnibus, et toto jam Christo in Deo ex ea dispensatione qua homo est, mansuro. » Dormis, an vigilas hic, optime o Petre? Si dormis, evigila, quia hora est jam nos de somno surgere. Jam tertiani nostri vino deificationis inebriantur, ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potati rerum novitate, stupido mundo magnalia Dei loquuntur. Si vigilas, intentis auribus quid cœlestis souet oraculum, ausculta. « Ipse Christus homo ex ea dispensatione qua homo est, totus in Deo manet. » Non ego, sed Hilarius est, cuius hæc verba sunt, Ecclesiæ firmissima columna, doctor insignis, heresem oppressor, verborum contumelias, inimicitias regum, exsilio squalores et vincula pro Christo passus, fidei, sanctitatis, doctrinae prærogativa præcipius. Hoc solo molari lapide tota tuæ artis machina subvertitur. Christus igitur totus, id est, etiam secundum quod homo est, glorificatus in Deum, una est in Trinitate persona. Sed et Leo papa stannei lapidis ictu, de quo legitur in Zacharia propheta (*Cap.* iv), idolum hujus tuæ superioris adin-

Bventionis confregit et comminuit, contra Eutychen scribens in hunc modum: « Quamvis unus sit Dominus Jesus Christus, et veræ divinitatis, et veræ humanitatis in ipso una eademque persona sit, neque hujus unionis soliditas illa possit divisione sejungi; exaltatione tamen qua illum exaltavit Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ad eam intelligimus pertinere formam, quæ ditanda erat glorificationis augmento. Forma hancque servi, per quam impassibilis Deitas sacramentum magna pietatis implevit, humana humilitas est, et in gloriam divinæ pietatis iuncta est, in tanta unitate ab ipso conceptu Virginis Deitatem et humanitatem conexa, ut nec sine homine divina, nec sine Deo agerentur humana. Propter quod sicut Dominus majestatis dicitur crucifixus, ita qui ex coæternitate æqualis est Deo, dicitur exaltatus. Nec interest, ex qua substantia nomine Christus, cum inseparabiliter manente unitate personæ idem sit et totus hominis filius, propter carnem, et totus sit Dei Filius, propter unam cum Patre Deitatem. » Idem in sermone de jejunio septimi mensis: « Veri Dei Filius Deus verus, unitatem et æqualitatem habens cum Patre et cum Spiritu sancto, idem verus homo esse dignatus est, sic humanitatem sibi uniens, ut Deus incommutabiliter permaneret; sic deitatem homini impariens, ut eum glorificatione non consumeret, sed augeret. » Idem in Sermone de Ascensione Domini: « Ad sananda infidelium cordium vulnera, clavorum et lancearum erant servata vestigia, ut non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in Dei Patris concessuram throno, quæ jacuerat in sepulcro. » Et intra: « Humanæ generis natura, in Christo ultra archangelorum altitudinem elevata est, nullis sublimitatibus modum suæ provectionis habitura, nisi æterni Patris recepta consessu, illius gloriarum sociaretur in throno cujus naturæ copulabatur in Filio. » Et in alio sermone: « Naturæ nostræ humilitas in Christo super omnem cœli militiam, supra omnes ordines angelorum, et ultra omnium altitudinem potestatu ad Dei Patris est proiecta concessum. » Idem in sermone de Pentecoste: « Dominus supra omnem colorum altitudinem ad dexteram Dei Patris concessurus ascendit. » Hieronymus ad Iudeam: « Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum (*Joan.* xx); et est sensus: Quem mortuum queris, viventem tangere non meraris. Si uocum me putas ascendisse ad Patrem, sed hominum fraude sublatum, meo tactu indigna es. Hoc autem dicebat, non ut studium querentis obtunderet, sed ut dispensationem carnis assumptionis in divinitatis gloriam sciret esse mutatam. » Et Augustinus contra assertiones Arianorum: « Ipse, inquit, unus est Christus et Dei Filius natura, et hominis filius ex tempore assumptus gratia. Repulsis igitur illiis dissidentiæ superiorum errorum defensoribus, Ecclesia sancta sponsa Christi, quæ est sine macula et ruga, quia lavit eam Christus sanguine suo, ne haberet maculam; et extendit eam agnus

fullo in cruce ne haberet rugam, Ecclesia, inquam, fideleiter firmiterque, quod credit prædicat, adhortatur. *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (*Psal. xcvi*). Adoramus quippe scabellum pedum ejus, sed quia sanctum est, id est carnem ejus, non quia creatura est, sed quia Verbo Dei personaliter unita est, id est cum mente et divinitate una persona est, id est unus Christus Dei Filius et hominis filius; faciens divina, patiens humana. » Ambrosius in libro *De fide ad Gratianum imperatorem*: « *Et adorent eum omnes angeli ejus* (*Hebr. i*). Adorent autem non solum divinitatem, verum etiam scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est; quia in Christo incarnationis etiam adoranda mysteria sunt; in quibus velut vestigia quedam divinitatis sunt impressa. » Et paulo post: « *Per scabellum terra intelligitur, per terram autem caro Christi, quam hodie in mysteriis adoramus, et quam apostoli adoraverunt. Neque enim divisus est Christus, sed unus: neque dum adoratur tanquam Filius Dei, natus de Virgine negatur.* » Augustinus in expositione psalmi *xcviii*: « *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est: Anceps factus sum. Timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit cœlum et terram. Rursus timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia psalmus mihi dicit: Adorate scabellum pedum ejus*, et dicit mihi Scriptura: *Terra scabellum pedum meorum* (*Isai. lxvi*). Fluctuans converto me ad Christum, quia ipsum quæro hic, et invenio, quonodo sine impietate adoretur scabellum pedum ejus. Suscepit enim de terra terram, quia caro terra est et de carne Mariæ carnem assumpsit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis

A manducandam ad salutem dedit; nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit, inventum est, quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini; et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. » Et de eodem Cassiodorus senator in Expositione psalmorum: « *A Verbo Dei corpus assumptum quamvis glriosum, quamvis magnum, quamvis adorabile sit, tamen propter humilitatem humanitatis scabellum pedum Dei competenter accipimus. Nam cum ipse dicat: Cœlum nihil sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (*ibid.*), corpus terrenum quod de Maria virgine sumpsit, bene dicitur, opinor, scabellum pedum ejus, et eadem similitudine probatur intelligi, ut scilicet corpus ejus a Deitate mentis contemplatione non discerneret, sed ad unam personam referret, id est ad Verbum quod caro factum est, et habitavit in nobis. »

B Non igitur recentem Deum colimus, qui carnem Christi adoramus, qui credimus Christum in carne venisse ex semine David secundum Evangelium Pauli (*Rom. ii*); nec introducimus in illam simplicitatem veram aliquid compositum, nec in illam antiquitatem aliquid temporaneum; qui non dicimus naturam in naturam mutatam, sed exaltatam in Dei gloria humanitatem, per mirabilem et ineffabilem personæ unitatem: per quam et Deus homo, et homo Deus est, quod qui negat hereticus est. ERECTI JAM NUNC PER SANETI SPIRITUS GRATIAM CONTRA SPEM ET MERITUM DE FRAGOSISSIMARUM QUÆSTIONUM, CURSUM C SISTIMUS PAULIS PER AD QUIETEM; ALIA QVÆ SEQUUNTUR, ALIO PROSECUTURI RURSUS EXORDIO.

## LIBER TERTIUS.

Jam libri tertii labor occurrit mibi, sanctæ Trinitatis tractatores, et cultores solis justitiae tertia die resurgentis, imitantur; qui divinitus impleverunt eum Abraham Dei præceptum, quo jussum est ei: « *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (*Gen. xii*); » et cum Moyse duce gentis Hebræ, sublati vasis aureis et argenteis, cum omni familia sua triduo recesserunt ab Ægypto, ut libere sacrificare Domino possent Ægyptiorum abominationes in deserto. Divinæ siquidem dignationis ex indulgentia processit, non ex merito, quod acutissimo viro, sapientissimo, famosissimo, hebes, insipiens, ignotusque, superioribus veridicis prosecutionibus potui respondere; et pertractata perspiciens, meque per semitas orthodoxorum incedere non ambigens, sub patre orphanorum et judice viduarum securus sum, quia catholici bravii non privabor donativo. Illius igitur ipsius ope, cuius supra dicta explanata sunt, sequentium quedam perscrutabor,

D non omnia, ne tibi domino meo, cui talia præcipue scribo, aliquisque severis viris, tædio sim, o clarissima Rothomagensium lucerna, et nostri temporis stella matutina, qui catholico pectore de Deo tuo sentis, catholico ore loqueris, et catholica manu cæteris excellentius scribis. De multis ergo profanis et mortiferis novitatibus, quæ adhuc restant, quas stulte Petrus in Theologia sua, stultius in Apologia sua delirans profudit, tria tantum sequestravi, quæ et republicam nostram graviter infestant, atque bonis æmulatoribus excitant majorem zeli, qui candet in domo Dei, fervorem. Unum est, quod Filius Dei semper de Deo nascitur. Secundum est, quod Deus facere non potest, nisi quod facit, nec alio modo, nec alio tempore, nec dimittere quin faciat quod facit. Tertium, quod gratia illa qua salvantur electi, communis est omnibus hominibus. His ex ordine respondendum est, sed prius verba illius, sicut superius feci, ipsa quidem, sed quam brevius potero,

ponam, atque quod auctoritas et ratio suggesserit, A Domino juvante, supponam. Non enim apud nos ratio præcedit, sed subsequitur auctoritatem, sicut in Sententiis Prospcri legimus, quas ex verbis B. Augustini diligenter excerpit, et quasdam earum decenter metrificavit. Petri vero de proposita sententia in Theologia sua verba sunt hæc, brevia quidem, sed magnum pondus habentia : « In hoc, inquit, quod per Prophetam dicitur : « Ego hodie genui te (*Psal. ii.*), » ostenditur Filiu m Dei semper de Patre nasci, et semper natum esse. » Ac primum quidem quæ convenientia possit esse verborum horum, semper nasci, et eamdem rem semper, id est ab æterno, natum esse, non video. Non enim idem est nasci, et natum esse, quod beati Augustini attestatione melius in consequentibus ostendetur. Nec tamen ne- scius sum, plerosque viros magni nominis et esse, et fuisse, qui quod Dei Filiu m semper nasceretur senserunt, et suis scriptis reliquerunt. Sed quia simpliciter gradiebantur, et non ingrediebantur pompatice domini Domini, non sunt excussi a gremio matris Ecclesie, quia illi et hæredes sanctorum erant pro Christo graviter excessorum. Et, ut Augustinus in libro De hæresibus ad Quodvultdeum diaconum Carthaginensem dicit, « error non facit hominem hæreticum, sed erroris defensio. » Quod autem ita de Filio Dei senserunt vel sentiunt, reor ex hoc accidisse, quia vera fidei confessio profiteatur, quod illa juxta Isaiam inenarrabilis filii Dei de Patre generatio nec cœpit esse, nec desilit (*Isa. lxi.*); quia nec habuit initium, nec finem habebit.

Hujus occasione sententia Ariani spiritu superbæ damnabiliter execrati Catholicos infestabant, et quasi eos cornibus ventilantes, impingebant in eos, his utentes argutis : Si Dei Filii de Deo Patre generatio, secundum vos, nec initium habuit, nec finem habebit, ergo Pater semper gignit Filium. Si semper Filium gignit, semper a Patre Filius gignitur. Si semper a Patre Filius gignitur, adhuc a Patre Filius gignitur. Si semper a Patre Filius gignitur, imperfectus est Filius, qui adhuc a Patre gignitur. Quod enim adhuc gignitur, imperfectum esse non dubitatur. Ad hoc namque omnis eorum error intendebat, ut Filius Patri non esset coeternus, sed perfectissima omnium creaturarum creatura, de non existentibus factus, non de Deo genitus. Indissolubilis certe prorsus hæc eorum esset argumentatio, si Christi generatio aliqua foret actio. Nam actio respicit ad creaturam, quam Deus, quando voluit, et quomodo voluit, egit, id est fecit; et antequam eam ficeret, nihil egit. At Filii generatio non est actio, quia omnem excedit actionem, omnem supergreditur creationem; quia ipse semper, id est ab æterno a Patre genitus est, totus de toto, verus de vero, æternus de æterno, perfectus de perfecto, Deus de Deo. Omnia enim per ipsum facta sunt : quod verum non esset, si factura Christus esset, non enim per se factus esset. Nihil enim creatum per se factum est. Cum ergo dicitur : Christi generatio nec cœpit

A esse, nec desiit; nec initium habuit, nec finem habebit; non ad hoc dicitur, ut Filius Dei semper gigni dicatur, sed ut illius generatio sempiterna monstretur. Et ideo semper genitus dicitur, ut per « semper » æternitas, per « genitum » perfectio designetur. In generatione namque illa nihil temporale est, quia nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus, nihil diversum. Prius ac posterius excludit æternitas, diversum identitas, id est consubstantialitas, quod est Græce ὑποστολα. Non igitur semper gignitur Filius, quia si semper gignitur Filius, modo gignitur Filius. Si modo gignitur Filius, ergo temporalitatis et imperfectionis non evadit angustias. Sed intemporalis et perfectus sicut Pater, de quo est, Filius est. Semper ergo, id est ab æterno, hoc est sine principio, sine fine est, quia semper genitus est. Hoc est enim genitum esse, quod Filium esse, quod Deum esse, quod semper de Patre esse. Sed ut sermonis hujus ratio strinxerit, jam nunc audiamus quid hinc divina prædicent oracula. Hilarius carteris excellentior in talibus, in libro II De Trinitate : « Deus, inquit, Dominus noaster Jesus Christus, non ab aliquo, neque per aliquid Deus est, sed Deus natus est ; et qui ex perfecta generatione perfectus Deus est, non post nativitatem in Deum per causam proficit; sed in eo quod natus est, nihil aliud nascentio, quam Deus. » Idem in ejusdem operis libro XII : « Ab æterno Patre æterna nativitas est. Deus autem quod semper est, etiam æternum ; sed tamen non omne quod æternum est, iunctum est ; quia quod ab æterno natum est, habet æternum esse, quod natum est. Quod enim ex æterno natum est, id si non æternum natum est, jam non erit et Pater æternus. Item, si semper Patri proprium est, quod semper est Pater, necesse semper est Filio proprium esse, quod semper est Filius. » Hinc securus infero : Ergo proprium est Filio, quod semper est natus. Hoc etiam in eodem libro explanat : « Qui, inquit, ab æterno et semper fuit, necesse est sine nativitate non fuisse ; dum et semper fuisse supra tempus est, et natum semper esse, nativitatem est sempiternam esse. Natum itaque unigenitum Deum, sed natum ante æterna tempora constitutum. » Et ego : Ergo et tu, et socii tui, in quibus est Christus unus, nec recentis, nec confusus, nec divisus, quibus est cor unum et anima una in Deumino, qui habitatis unanimis in domo Domini, Filium Dei semper natum constitutum. Si enim ante tempora æterna natum, ergo semper natum. Et ille quasi cuneum Agens, plus adhuc coepitis instat. « Quod, inquit, ante tempus natum est, semper natum est ; quia id quod est ante æternum tempus, semper est. Item, ante omnia secula et tempora æterna, et ante sensum omnium natum confitendum est esse ; quia per id quod ita natum est, semper est. Natus itaque semper est, quia nihil aliud de se patitur intelligi et dici posse, nisi natum esse. » Et ego : Non igitur adhuc nascitur Filius Dei. Nam qui semper nascitur, nunquam natus erit; semper ergo imperfectus erit. At imperfectus non

est. Natura enim Filii, natura Patris est. Hinc Leo A papa dicit : « Natura Unigeniti natura est Patris, natura est Spiritus sancti. » Et Hilarius in libro II De Trinitate : « Unigenitus Deus habet in se naturam Dei omnipotentis, dum natus ex Deo est, et perfecti hominis absolutionem, dum ei est partus ex Virgine, et cum veritate corporis subsistens in natura Dei ; et cum Dei natura manens in corporis veritate. » Habes igitur hic quod natura Dei naturam hominis accepit; quia perfectam hominis absolutionem, id est totam absolutionem hominis naturam. Ubi sunt ergo, qui magistrum erroris sequentes, perstrepunt in scholis dicentes : non natura personam, quod verum est ; nec persona personam, quod item verum est ; nec natura naturam, quod falsum est, suscepit : Tota enim natura divinitatis in Filio Dei est, et totus Dei Filius totum hominem suscepit. Tota igitur natura divinitatis totam suscepit naturam humilitatis. Solus tamen Filius incarnatus est, et in solo Filio tota plenitudo divinitatis habitat corporaliter. Ad hujus rei manifestationem habemus etiam alios testes, nisi vitaremus fastidium. Igitur ut redeamus ad rem, qui de Deo tuto totus Deus alioquin non esset Deus, natus est ab aeterno, semper est natus.

Ad hujus assertionis confirmationem S. Hilarius concludit sic : « Ut igitur Patri proprium est sine nativitate esse, ita Filio proprium est per nativitatem esse : hoc est proprium, quod facit distinctionem personarum. » Haec Hilarius, et beatus Augustinus catholicæ fidei loro deducitur in hunc sensum. Sic enim dicit in libro De Trinitate nono : « In Deo nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo motabile; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem. Quod non est accidens; quia et ille semper Pater, et ille semper Filius ; et non ita semper, quasi ex quo natus est Filius, aut ex eo quod nunquam designat esse Filius, Pater non designat esse Pater, sed ex eo quod semper est, natus est Filius. » Gravi squalore somno temporanei nostri premuntur, si verbis his excitati non evigilaverint, in quibus B. Augustinus paternitatis et filiationis omnem excludit corporalitatem, et dicit, quia ideo semper natus est Filius, quia sicut semper, id est ab aeterno Pater est, ita et Filius semper, id est ab aeterno est Filius. Igitur aut perfectum genuit Pater Filium, aut imperfectum. Si imperfectum, ergo aut noluit, aut non potuit generare perfectum. Si noluit, invidus est; si non potuit, omnipotens non est. Perfectum ergo genuit. Semper ergo perfectus est, et semper natus est. Qui semper natus est, non fuit Filius ante vel natus. Igitur non semper nascitur, quia imperfectus esse videretur, si semper nasceretur. Non mihi tamen ambiguum est, quod sint quidam divinæ lectionis etiam amatores, qui putent B. Augustinum huic sententiæ concessisse, quod Filius Dei semper nascatur de Patre. Scribebas enim ad Pascentium co-

B mitem Ariorum, sic dicit : « Quid ergo dicimus ? Si natus est Filius Dei de Patre, jam Pater destitit giguere. Et si destitit, coepit. Si autem coepit gignere, fuit aliquando sine Filio. Sed nunquam fuit sine Filio; quia Filius sapientia ejus est, quae candor est lucis aeternæ. Ergo semper gignit Pater, et semper nascitur Filius. » Audis, inquit, quia concludit et dicit : Ergo semper gignit Pater et semper nascitur Filius. Quid igitur habes remedii, qui Filium Dei negas semper nasci ? Ast aliter est. Qui taliter namque sentiunt, non subtiliter intuentes quod dicuntur, qualiter dicuntur, obscura verborum complexione falluntur.

Et primum quidem oportuisset homines eductos de fornace ferrea Ægypti, et eunes ad civitatem B habitationis absque dubitatione sentire virum hunc tam acris ac præclarum ingenii, tam eruditum ac spiritualis animi, tam catholici pectoris, præsertim de causa Dei, nunquam posse sibi dissentire. Deinde Arianiæ persidia fallaciam, et sapientiam rescribentis animadverte. Non enim illatio hæc : Ergo semper gignit Pater, et semper gignitur Filius, a concessis oboritur, sed ab adversario, quasi malo verborum auceptatore jaculatur. Nullus enim catholicus et eruditus scriba in regno Dei primæ consequentiæ consentit. Falsissima enim est, quæ dicit : Si natus est Filius Dei de Patre, jam Pater destitit gignere. Scientibus loquor, et callentibus artem disserendi. Clamavimus in scholis, adhuc etiam pueri; clamant et alii, ut arbitror, nunc quoque, verum est antecedens, et falsum consequens. Verum est enim, quod natus est Filius Dei de Patre; et falsum est, quod Pater destitit gignere. Non enim unquam destitit, qui nunquam coepit, sicut in superioribus dilucide fuit ratiocinatum. Quæ ergo sequuntur: si destitit, coepit; fuit aliquando Pater sine Filio, telæ aranearum haereticæ pravitatis fallaciis intexuntur. Assumptio vero quæ sequitur, sed nunquam fuit Pater sine Filio, quia Filius ejus sapientia ejus est, quæ candor est lucis aeternæ, verissima est. Sed enim id imponitur, ut falsitas hæc inferatur : Semper ergo gignit Pater, et semper gignitur Filius; quod minime procedit, quia illa generatio non fuit, nec est actio. Ad hoc enim nibilabantur Ariani, ut probarent Dominum Jesum, vel non semper natum, et ideo Patri non coæternum, qui aliquando nasci coepisset et desilaset; vel si natus semper esset, semper nasceretur, et ideo imperfectus videretur. Per semper enim, quasi cuiusdam actionis intelligebant continuationem. Sed semper hic non nominat continuationem temporalis, sed intemporalis sempiternitatem, id est aeternitatem, quæ nec habuit initium, nec habebit finem. Fallontur ergo, qui B. Augustini putant hanc esse conclusionem : hoc ipse declarat versus sive interpretatione sequenti, sic inquiens : « Illoc rursus timendum est, ne putetur imperfecta generatio, si non dicamus natum esse, sed nasci. » Sed quare non vibramus pilum, quod tandem tenemus manu, quod magister hic fabricavit et elimavit, et ora con-

tradicentium oppilavit? Iste namque sanctus vir in- comparabilis prudentia et egregie simplicitatis, jam senio fractus, et sua Sunamitide calefactus, libros suos retractavit, et tractavit ibi diligentissime sententiam istam his verbis: « Est et inter illa quæ scripsimus, quoddam prolixum opus, qui tamen unus deputatur liber, cuius est titulus: De diversis quæstionibus octoginta quinque. » Et paulo post: « Has jam episcopus collegi, et unam ex eis librum feci. Harum vero trigesim: septima est, cuius titulus est: De semper nato. » Sententia vero, quam pilum superius appellavi, et quæ subsequitur, his eisdem verbis exprimitur: « Melior est semper natus, quam qui semper nascitur. Quia qui semper nascitur, nonnum est natus, et nunquam natus est, aut nunquam erit, si semper nascitur. Aliud est enim nasci, aliud natum esse: ac per hoc nunquam Filius, si nunquam natus. Filius autem quia natus, semper Filius, semper igitur natus. » Huic igitur assertioni obniti, hominis est sui juris, et cui dicitur: « Si quis contentiosus est, nos talen consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (*I Cor. xi*). » Addatur etiam tertius testis, qui tam verus et manifestis utitur verbis, ut ei debeat omni subjectione consentiri. **G**regorius ille magnus, qui juxta nominis sui proprietatem vigilavit in Christo, et nobilitate, scientia, fide, sanctitate, sede aliis eminuit, vicesimum nonum librum de moralibus, sic incipit: « Dominus noster Jesus Christus, in eo quod sapientia et virtus est, de Patre ante tempora natus est. Vel potius, quia nec coepit esse, nec desit, dicamus verius, semper natus. Non enim possemus dicere, semper nascitur, ne imperfectus esse videatur. At vero ut aeternus designari valeat et perfectus, et natus, et semper, dicamus: quatenus et natus ad perfectionem pertineat, et semper ad aeternitatem, ut quoquomodo illa essentia sine tempore temporali valeat designari sermone, quamvis hoc ipsum, quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis perfectione deviamus; quia quod factum non est, non potest dici perfectum. » Tantorum virorum talibus assertionibus obniti, non est eorum quibus Deus dexteram suam notam fecit, et per eum eruditum cor habent in sapientia. Et quoniam satis ostensum est, quod Filius Dei semper natus sit, nec semper nascatur de Patre, imminet ut discutiamus quidnam sit quod Petrus dicit, quod Deus non potest facere, nisi quod facit, nec alio tempore. Sed prius sicut consuevimus, ipsius verba ponenda sunt, ac post falsitati veritas opponenda.

His verbis in Theologia sua, veræ simplicitatis ac simplicis veritatis oppressor insanit: « Si quod facit, inquit, Deus, eum facere oportet, justum est utique ut faciat quidquid facit, aut sine dubio, quidquid facere debet. Quod si debet, non potest profecto dimittere quin faciat. Omne quippe quod justum est, injustum est dimitti. Et quisquis hoc non facit, quod ratio exigit, æque delinquit, ac si id faciat quod rationi minime concordat. » Et paulo post:

A « Si illud solum quod facit Deus, fieri ab eo bonum est, profecto illud solum quod facit, facere potest, qui facere nihil potest, nisi quod ab eo fieri bonum est. Itac itaque ratione id solum posse facere videtur Deus, quod facit; vel dimittere, quod dimittit: cum videlicet in singulis faciendis vel dimittendis rationabilem habeat causam, cur ab eo fiat vel dimittantur; ne ipse quidquam, qui summa ratio est, contra id quod rationi congruit, aut velle, aut agere debeat. » Ac deinde: « Ex his, inquit, tam de ratione quam de scripto collatis, constat, id solum posse facere Deum, quod aliquando faciat. » Dein ingenii sui, non Ezechielis sartaginem positis opponit, et quæ fabricaverat, quasi nititur et videatur obrueri, ea calliditate ut rursus ea melius confirmet, omnibus annullatis, quæ prioribus videbantur obviare. Sic enim concludit: « Prædictis rationibus vel objectorum solutionibus liquere omnibus reor, ea solummodo Deum posse facere, vel dimittere, quæcumque facit vel dimittit, et eo modo quo facit vel dimittit, et illo tempore quo facit tantum, non alio. » At in Apologia sua multo vehementius spiritu vertiginis abducitur, ac infelicius ægrotat. Diligentiore siquidem tractatu, et quasi viribus in unum collectis hoc capitulum ceteris diffusi exequitur, et ad hujus novæ atlinventionis, imo noxiæ erroris confirmationem totus incumbit. Ponit enim in cœlum os suum, et ad divinæ incommutabilitatis altitudinem transcendent, et voluntatem Dei ac protestat idem esse ostendit, dicens: « Generaliter, inquit, et indubitanter tenendum est, quod quidquid boni Deus in se habeat, nullatenus in ipso vel crescere vel minui potest. Cui profecto sicut potentia ejus vel sapientia coæterna est, ita voluntas quam habet in quibuscunque faciendis vel disponendis, ipsi coæterna est. » Verum dicit, sed et laqueum more suo pretendit. « Non est enim in Deo aliud potentem esse, aliud bene volentem esse, cui est id ipsum esse, et Deum esse, quod superiora declarant; et voluntas ejus et potentia ejus nihil aliud est quam pse. » Augustinus in septimo libro Confessionum: « Non cogoris, inquit, invitus ad aliquid, quia voluntas tua non est major quam potentia tua. Esset autem major, si teipso tu ipse major esses. Voluntas enim et potentia Dei Deus ipse est. » Ecce quam vera Petrus proponit; sed in hoc vitandus est, quod ex veris falsa concludit. Sic enim dicit: « Si ergo id solum facere potest, quod eum facere seu velle convenit, profecto id solum facere, atque velle facere potest, quod quandoque facit; et eo modo tantum, et eo tempore similiter, quo facit; quia videlicet nec alio modo nec alio tempore convenit, vel hoc eum facere, vel velle etiam facere. » Hoc inculcat, hoc longa verbositatis prosecutio, imo curiositate multiplicat. Sed quid agis, o infelix anima mea? Ergo sic intemperanter exæstias? Cur lectionis et orationis tempora perdis? Cur talia meditando tahescis? Cur quantulumcunque acumen ingenii velut ad saxum elidens grossescere facis?

Quis Augustinus, quis Gregorius, vel aliquis talium in horum ruderum horrendam spissitudinem te projicit? Nullus eorum hoc dicere ausus fuit: Deus non potest facere, nisi quod facit. Si hoc etiam verum esset, melius erat ut taceretur, quam diceretur, nedium scriberetur.

Sed jam, quem dante Deo video, nodus erodandus est. Diverso modo agit de voluntate Dei; modo secundum id quod est; modo secundum id quo se res conditas habet, id est, aliquando secundum essentiam, aliquando secundum actionem, id est, rerum conditionem. A conditione enim rerum coepiunt et spatia locorum, et cursus temporum. Mansit igitur incommutabilis in se dum commutabilia faceret; manet semper incommutabilis, regens et faciens universa. Non ei aliquid novi accidit, quoniam non ea quia sunt, novit; sed ideo sent, quia novit; nec se, quia lumen incircumscripsum est, in creatura sua conclusit. In Filiō quippe suo totus naturaliter inest; quia non eum fecit, sed ex se genuit æternaliter. « Ex utero, inquit, ante Lucifera-  
rum genui te (*Psal. cix*), » id est, ex mea substanciali ante initium, hoc est sine initio. In creatura vero sua non inest; quia non eam de se genuit, sed eam de nihilo fecit. Extra eum igitur sunt omnia quæ fecit; quia licet ex ipso, et per ipsum, et in ipso sint, ipse tamen est super omnia, et non includitur in aliqua creatura, licet inhabitet in sanctis angelis, et in electis suis, non per naturam, sed per gratiam. Augustinus ad Dardanum (epist. 57): « Deus ergo ubique præsens, et ubique totus præsens est, nec tamen ubique habitans, sed in templo suo, cui per gratiam benignus ac propitius est. » Et infra: « Ideo enim ubique esse dicitur, quia nulli parti rerum absens est. Ideo totus, quia non parti rerum partem suam præsentem præbet, et alteri parti alteram partem, æquales æqualibus, minori vero minorem, majori majorem. Sed non solum universitatì creaturarum, verum etiam cuiilibet parti ejus totus adest. » Ut igitur magni doctoris hujus probat assertio, Deus præsens est universitatì rerum, nec concluditur vel in parte universitatì rerum, vel in universitate. Major ergo non mole, sed potentia, sed sapientia, sed bonitate, sed æternitate, Deus universitate rerum. Excedit igitur et voluntas ejus et potentia ejus, quæ nihil aliud sunt quam essentia ejus, universitatē rerum. Mendax est igitur, et fallax, qui voluntatem Dei, vel potestatem ejus, id est Deum, intra creaturam includit sicut ille facit, qui dicit Deum de creatura sua non posse facere, nisi quod facit; cum voluntas Dei sit ante universitatē rerum, et causa sit universitatis rerum. Hinc idem doctor super Genesi contra Manichæos: « Voluntas, inquit, Dei causa est omnium quæ sunt. Si enim habet causam voluntas Dei, est aliquid quod antecedat voluntatem Dei, quod nefas est credere. Quisquis ergo dicit, quare fecit Deum cœlum et terram, respondendum est illi, quia voluit. Voluntas enim Dei causa est

A cœli et terræ; et ideo major est voluntas Dei, quam cœlum et terra. Qui autem dicit: Quare voluit Deus facere cœlum et terram, majus aliquid querit quam est voluntas Dei. Nihil autem majus inveniri potest. Compescat ergo se humana temeritas, et id quod non est, non querat, ne id quod est, non inveniat. Qui ergo voluntatem Dei nosse desiderat, amicus Deo fiat. »

B Haec, ut arbitror, mirabilis ille philosophus non legerat. Si enim haec legisset, sentire non audeo quod postea talia, tam nova, tam noxia docuisse. Dicit enim quod in faciendis vel dimittendis rationabilem habeat Deus causam, cur ab eo flant, vel dimittantur. Sed, Augustino teste, ratio contradicit, et dicit, quia in rebus agendis vel dimittendis voluntate Dei nulla causa superior sit; et errat qui superiorem querit. Potens igitur est Deus de rebus multa facere, quæ non facit. Nec accepit, nec accipit Deus a rebus causam, quando vel quomodo faceret, vel disponeret, vel eas gubernaret; quia ipse est causa omnium, ut sint, et in se habet scientiam et potentiam, qualiter omnia ordinata sint. Ipse namque est et Creator, et gubernator, et ordinator omnium, non solum bonorum, quæ omnia ab illo sunt, sed et malorum, quæ omnino ab illo non sunt et ideo nec vere sunt; quia non res, sed rerum privationes; vel si melius dicatur, corruptiones sunt; et sunt in natura ex natura. Nulla enim mala sunt, nisi in bonis, quamvis multa bona sint sine malis. De talibus non dubitant, qui summi nostri disputatori, Augustini dico, verbis exercitati sint. Quia quia multa sunt hinc assertioni fidem facientia, gratia brevitatis pretereo. Ad hoc autem hoc toto labore desudatur, ut veraciter ostendatur, quod voluntas Dei, vel ejus potentia, legi creaturæ supposita, vel in ea inclusa non sit; et ideo Deus de ea multa potest facere, quæ non facit. Mentitur igitur, qui haec dicit, quod non possit. Cum ergo dicitur: Dei voluntas vel potestas augeri vel minui non potest; verum dicit, quia secundum essentiam dicitur, quia Deus est, quæ augeri vel mutari non potest. Et cum dicitur: Deus malum facere non potest, verum dicitur, quia malum nihil est: non enim res, sed rei corruptio est; et Deus qui incommutabilis est, non bonus esse non potest. Et haec ejus impotentia omnipotentia est. At cum dicitur: Deus non potest pluere, nisi quando pluit, vel de creatura sua facere, nisi quod facit, fallacia est. Non enim jam de voluntate aut potestate Dei, eo modo quo superioris agitur, id est simpliciter, id est secundum essentiam, quod est secundum id quod est; sed etiam secundum actionem, id est secundum effectum rerum, quod est secundum id quod se habet ad aliquid, hoc est, Creator ad creaturam. Creator enim creaturæ Creator est, et creatura Creatoris creatura est.

C Et aliter intelligimus et loquimur de re, secundum id quod est; aliter intelligimus ac loquimur de re, secundum id quod se ad aliud habet, licet res eadem sit. Hoc ille Aristoteles acutissimus prædicamento-

rum inventor, dispositor ac disputator, diligenter A legentibus et sapienter intelligentibus ostendit, qui de singulis prædicamentis agens, eorum proprietates subtiliter ac sigillatim exposuit. Quia igitur universitas rerum subdita est Creatori, et ejus voluntati vel potestati resistere non potest, potest Deus de ea multa facere, quæ non facit, qui nihil contra voluntatem suam facit. « Omnia enim quæcumque voluit, in cœlo et in terra facit (*Psal. cxxxiv.*). » Augustinus in Euchiridio : « Et ubi est potentia, quæ in cœlo et in terra omnia quæcumque voluit, fecit, si colligere filios Jerusalem voluit, et non fecit? An potius et illa quidem ab illo filios suos colligi noluit; sed, ea quoque nolente, filios ejus collegit ipse, quos voluit? Quia in cœlo et in terra non quædam voluit et fecit; quædam vero voluit et non fecit; sed omnia quæcumque voluit, fecit. » Cuius ergo et voluntas et potestas Dei idem sint in eo, diverso tamen modo se habet rerum effectus; quia multa potest facere, quæ facere non vult, qui facit in cœlo et in terra quæcumque facere vult. Potens est enim de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, id est, de vasis iræ facere vasa misericordia; et tamen de omnibus non facit. Sed cur de illis faciat, de illis non faciat, secretum est penes ipsum est, abyssus est. « Judicia enim Dei abyssus multa (*Psal. xxxv.*). » Et quoniam, ut Augustinus in libro super Genesi ad litteram longiuscule disserit, bipartitum est opus divinæ providentiae : quædam namque cause sunt in Deo æternales et incommutabiles, quædam vero rebus insite sunt originaliter, primordialiter, causaliter, ab eo qui vivit in æternum : et juxta prophetam, « creavit omnia simul (*Ecli. xviii.*) ; » secundum inferiores inconvolsum est, quidquid statutum est; secundum inferiores multa possunt fieri et non fieri, quæ contingit fieri vel non fieri. Secundum inferiores de uva vinum exprimitur, et de farina panis efficitur; secundum superiores aqua in vinum mutatur, et nunc quinque millia hominum quinque panibus saturantur hordeaceis, nunc quatuor millia septem panibus triticeis, per eum, qui veteris ac Novi Testamenti pabulo resicit esurientes ac sitientes justitiam. Sed melius eruditissimi ac dulcissimi doctoris B. Gregorii verbis hujus profunditatis sinus explicabo. Sic enim dicit D in libro ix Moralium, dum capitulum illud exponit : « Deus, cuius iræ nemo potest resistere (*Job ix.*). » Mirum, inquit, valde est, quod iræ Dei nemo resistere dicitur, cum multis indignationi supernæ animadversionis obviasse eloquia divina testentur. » Et facta mentione de Moyse, et Aaron, et Phinees, David et Elia, post aliquanta sic concludit : « Iræ igitur Dei resisti potest, quando ipse qui irascitur optulatur; et resisti omnino non potest, quando se et ad ultionem excitat, et ipse precem, quæ ei funditur, non aspirat. Quod ergo iræ Dei resisti potest, secundum inferiorem causam dictum est, sicut sermo divinus dicit ad Jeremiam : « Si autem mutaverit gens illa aut regnum illud malitiam suam;

A et ego non inducam super eam malum, quod locutus sum, dicit Dominus (*Jer. xviii.*). » Non enim a Chaldaeis destrueretur Jerusalem, si mutasset bonitatem malitiam. Nam Deus manens incommutabilis in se, mutasset etiam ipse damnationis illius sententiam. Non fecit igitur Deus quod facere potuit; quia nec se creature angustiis, nec liberum arbitrium lege necessitatis astrinxit. Quod vero iræ ejus resisti non potest, secundum superiorem causam est, sicut rursum ad ipsum Jeremiam dictum est : « Tu ergo noli orare pro populo hoc, et noli assumere pro eo laudem et orationem, quia non exaudiā te (*Jer. vii.*). » Et rursus : Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum (*Jer. xv.*). » Desixum ergo erat apud ipsum ut Jerusalem et populus ejus destrueretur. Et quod apud eum desixum erat ut fieret, secundum superiorem causam necesse erat ut fieret; quia præscientia ejus falli non poterat. Et quid faceret de Jerusalem, ipse ante sæcula noverat. Secundum inferiorem vero causam necesse non erat; quia si illa mutasset malitiam, et ille sententiam. Babebat enim illa in se, ut hoc facere posset, si vellet. Sed et ipse noverat ante constitutionem mundi, quod illa nollet. » Idem doctor in codem opere lib. xii, in expositione sententiae illius : « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt (*Job xiv.*). » « Statutum est quoque, inquit, homini, quantum in ipsa vita mortali vivat. Nam etsi annos quindecima Ezechiae regi ad vitam addidit omnipotens Deus, tunc eum mori permisit, cum eum præscivit esse moritum. Nec propheta igitur mendax, quia tempus mortis innovit, quo vir ille mori meretur; nec Dominica statuta convulsa sunt, quia ut ex largitate Dei anni vitæ crescerent, hoc quoque quod ante sæcula præfixum fuit, atque spatiens vitæ quod inopinata foris additum est sine augento præscientia fuit intus statutum. » Sic ille.

Patet igitur his qui contentionis spiritum non habent, quod secundum inferiorem causam dictum est : « Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives (*Isai. xxxviii.*), quia sic meruerat : et annū additi sunt secundum superiorem causam, secundum quam verum erat, necesse est Jerusalem a Chaldaeis destrui; secundum inferiorem non erat verum, necesse est Jerusalem a Chaldaeis destrui, vera est enim hæc hypothetica. Si præscitum est a Deo Jerusalem a Chaldaeis destrui, tunc necesse est Jerusalem a Chaldaeis destrui. Omne enim quod a Deo præscitum est, ut fiat, necesse est fieri; alioquin præscientia ejus falleretur; quod abhorret a vero. Nec tamen ideo vera est hæc categorica per se. Necesse est Jerusalem a Chaldaeis destrui. Posset enim Jerusalem mutare malitiam, si vellet, et illam, quæ sub conditione posita erat, mutaret sententiam. De natura igitur Dei loquor secundum superiorem causam; de natura vero rerum secundum inferiorem; veluti cum dico : Si David et Petrus prædestinati sunt ad vitam æternam, David et Petrus

damnari non possunt : sed hoc non ab ipsis, sed ab ipso Deo est, cuius prædestinatio falli non potest. Item verum est, si David in adulterio, Petrus in negatione morerentur, quod bene secundum inferiorem causam contingere posset, David et Petrus damnarentur : sed hoc non a Deo, sed ab ipsis est. Rebus igitur non incunabit necessitas, sed relatio de rebus ad providentiam facit conditionalem necessitatem. Et de hoc luculentissimus ac acutissimus doctor Boetius in vi De consolatione philosophia: et nos, quamvis maxime ad hoc nibili simus, in tractatu De rebus universalibus ad magistrum Theodosium, pro modalo nostro diffusius egimus. Universitas igitur rerum, ut ratio probat et auctoritas approbat, voluntati Creatoris subdita est, a quo de nihilo facta est. Et ideo ipse de illa secundum inferiorem causam multa facere potest, quæ non facit, qui tamen contra id quod apud ipsum præfixum est nihil facit. Et hic est diversus intelligendi respectus, et diversus loquendi modus, id est, secundum Dei voluntatem, potestatem, providentiam, hoc est, ejus essentiam : (non enim aliud est ejus essentia, aliud in eo illis); et secundum id quod se, nescio si dicam, habet vel habent ad naturam rerum, vel effectus earum. De quo conjunctim agens novitatum amator, ac subtilissimus temporis academicus, pedicam tendit ad capiendas animulas vanitatis deditas, minus legentes, et minus quæ Dei sunt intelligentes. At contra hanc adinventionem quæ de Deo male loquebatur, hæc dicta sint. De propositis igitur restat exterritum, quod videendum est, et tali fine finietur hoc opus. Petrus hic Abælardus, contra cuius commentitia fragmenta scribimus, vestris orationibus et præcepto sanctitatis vestræ roborati, Pater optime Hugo, quibusdam viris nobilitate, studio, scientia fulgentibus, et inter illos aliis magis curiosis quam studiosis, per vanam et inanem philosophiam placens, de his quæ ad Deum pertinent non tam catholice quam philosophice tractavit; ac per hoc longe factus a populo, de quo legitur : « In populo gravi laudabo te (Psalm. xxxiv), vento subtilitatis erravit, nostræ fidei simplicitati turpiter obvius, et veritati damnableiter contrarius. In fornace namque Ægyptia operum scorum vascula fabricavit, ac philosophos Platonem, Virgilium, Macrobius, istos et illatos ad convivium summi Regis introduxit. Sic enim Platonem maxime sequens in theologia sua dicit : « Nunc verba Platonis de anima mundi diligenter excutiamus, ut in eis integerrime Spiritum sanctum designatum esse agnoscamus. » Et infra : « Illud quoque, quod ait Plato animam locatam esse a Deo in mediocritate mundi, eamque per omnem globum totius orbis æqualiter porrigi, pulchre designat gratiam Dei omnibus communiter oblatam, juxta illud, Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sep. i, 7). Illic etiam involucro, de positione scilicet animæ in medio mundi locatae, hoc est de gratia Dei omnibus communiter oblata divina facta concordant;

A quia Dominus noster Jesus Christus rex operatus est salutem in medio terræ. » Quod autem temporalitatis hujus cursum vocat involucrum, Joannem Scotum sequitur, qui frequentius hoc inusitato vocabulo usus, et ipse pro sua subtilitate de hærcsi notatus est.

Cunctis autem hæc legentibus et vera scientibus liquet, quod ex philosophica disciplina animam mundi Spiritum sanctum dicit; cum secundum ipsos philosophos anima mundi multum differat a Creatore et mente divina, quam vocè appellant; et secundum veram fidem et ecclesiasticam doctrinam item Spiritus sanctus Patri et Filio consubstantialis sit, et in nullo differat, et coeterus sit ambobus.

B Dicit itaque gratiam Dei, quam Spiritum sanctum vocat, omnibus esse communiter oblatam. In Apologia vero sua primum quidem se strenue defendit, et Pelagianam anathematizans hæresim, de gratia Dei catholice sentit et scribit : sed postea more suo subtilis, ac velut alter Protens, lubricus elabitus, et revertitur in idipsum. Verba illius hoc melius probabunt. Hæc prima sunt : « Ego, inquit, gratiam Dei voco, quidquid ad salutem hominis de ipso Deus disponit, vel ei consert quod ipse non meruerit. Ait quippe Apostolus : « Reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. xi). » Si autem ex gratia, jam non ex operibus, alioqui gratia jam non est gratia. Igitur Dei est in electis suis, quod eos ab æterno prædestinaverit, quod et fidem eis inspiraverit, quæ utique nostra præcedunt inerita, et sine quibus eum diligere non valeamus, ut salvari mereamur. Ipsa enim dilectio, quam ipse per ea, quæ dicta sunt primo in nobis efficit, effectus ipsius Dei, sive donum ejus est : et ejus imputanda est gratiæ, antequam etiam nihil salutis possimus proinereri. Unde et Apostolus : « Qui, » inquit, « habes, quod non acceperisti? (I Cor. iv.) »

Hæc a Paulo dicta de Dei gratia, magis veritatis quam Petri verba sunt. Quid enim verius, quid climatius, quid salubrior dici potest? Sed stia hic, quæcum mecum. Familiaris tibi sui, quantum potui. Ut fraternalis dilectionis norma jubet, hominem non persechor, sed errorem. Nisi me fallas, istius ipsius assertionis tuæ funibus alligatus es. Dicis enim, quod gratia Dei est, quidquid ad salutem hominis Deus disponit, quod secundum Apostolum electio ex gratia est, alioqui gratia jam non est gratia, quod per eam electos suos ab æterno prædestinaverit; quod per eam fidem eis inspiraverit, quod ipsa dilectio, quam ipse in nobis efficit et sine qua nemo potest salvari, gratiæ Dei imputanda est. Secundum igitur hanc ipsam tuam definitionem loquor tecum de gratia Dei. Dic, oho te, gratia sic accepta estne communis omnibus hominibus? Prædestinat Deus omnes homines ad salutem, inspirat in omnibus fidem, et eam, per quam salventur, dilectionem? Subtilissime, famosissime, lepidissime magister, erudi me; si non insanus, respondebis, Non est. Non est